

Region Pomorski

Region peryferyjny, turystyka :kwalifikowana, zdrowotna, wypoczynkowa

Największy powierzchniowo region pojezierny w Polsce 4000 tys jezior.

Północną granicę wyznaczają wzniesienia pojezierne, południową stanowi dolina Noteci i ujściowy odcinek Warty. Zachodnia granica to dolina Odry, wschodnia to dolina Wisły (zakole Wisły w okolicy Bydgoszczy).

Głównym walorem przyrodniczym jest młodoglacjalny krajobraz ostatniego zlodowacenia Wały moren czołowych mają przebieg równoleżnikowy. Występują tu sandry ,ozy, kemy jeziora rynnowe, oczka wytopiskowe, pradolina Noteci(Toruńsko -Eberswaldzka) Obszar o dużej lesistości 36%.Mniej jest walorów antropogenicznych. Mały stopień urbanizacji, uprzemysłowienia, mała gęstość zaludnienia. To sprawia, że środowisko przyrodnicze jest mało przekształcone.

Zagospodarowani turystyczne słabe 6% miejsc noclegowych w skali Polski. Skupiają się w 3 regionach na Pojezierzu Drawskim, Kaszubskim i Borach Tucholskich.

Bazę noclegowa stanowią dawne ośrodki zakładowe i baza FWP.

Słaba dostępność komunikacyjna .Mało połączeń drogowych z Polska centralną.

Słaba komunikacja wewnętrzna. Brak tradycji w promocji turystyki.

Utworzono 3 parki narodowe(Drawieński, Bory Tucholskie, Ujście Warty)



Cedynia Najdalej na zachód położone miasto w Polsce miejsce zwycięskiej bitwy Mieszka I z feudałami niemieckim 972 r.



Fot. Mateusz Atroszko

Cedynia - centrum



Myślibórz

Centrum turystyczne Pojezierza Myśliborskiego- stara osada
Kultury łużyckiej
u



Myślibórz - rynek



Wzgórza Moryńskie – fragment Pojezierza Myśliborskiego



Pojezierze Wałeckie i Myśliborskie obejmują rozległy obszar Pradoliny Toruńsko – Eberswaldzkiej



Wałcz- miasto z zabytkami z XII w.W czasie II wojny toczyły się tu walki o Wał Pomorski
Znajduje się tu ośrodek przygotowań turystycznych

Rezerwat ptactwa wodnego



Park Narodowy Ujście Warty Powstał w 2001r. 3 km szlaków turystycznych



Drawsko Pomorskie – centrum turystyczne Pojezierza Drawskiego



Połczyn Zdrój- uzdrowisko Pojezierza Drawskiego nad rzeka Wogrą Choroby reumatyczne, pokłady borowiny i szczyawy żelaziste. Stary park zdrojowy z I poł XIX w.



Połczyn Zdrój – centrum



Drawieński Park Narodowy utworzony w 1990 r. 11 342 ha, 88 km szlaków turyst. Kształt litery **V** tworzy rzeka Drawa, Płociczna i jeziora Piaseczno, Czarne, Marta, Płociowe. W Drawnie znajduje się dyrekcja i muzeum PN oraz zabytki-zamek Wedłów z XIV w., kościół gotycki z XV w. Atrakcją turystyczną są spływy kajakowe rzeką Drawą, która ma charakter rzeki górskiej

Podregion Kaszubski

Obszar obejmuje najwyższy pas morenowy pojezierza Wzgórza Szymbarskie-Wieżyca 328 m npm. Jeziora Wdzydze, Raduńskie Górne i Dolne rzeki mają charakter górski, Walory przyrodnicze zdecydowały o tym, że pojezierze Nosi nazwę **Szwajcarii Kaszubskiej**.

Kościerzyna- gród książąt pomorskich, znajduje się tu muzeum kolejnictwa, ładny rynek, e wypadowe. Centrum wypadowe na Pojezierze Kaszubskie, wycieczki na spływy kajakowe.

Kartuzy – główny ośrodek turystyczny na Kaszubach. Klasztor Kartuzów(zakon o bardzo surowych regułach- śpią w trumnach), kościół gotycki. Centrum sztuki ludowej Kaszubów(ceramika i hafty)

Kaszubski Park Etnograficzny- Skansen we **Wdzydzach Kiszewskich**

Wejherowo – Kalwaria Wejherowska z XVII w- miejsce pielgrzymkowe

Będomin- Muzeum hymnu Narodowego

Na Kaszubach przywrócono regionalne nazwy miejscowości pisane po kaszubsku Bardzo dobra baza noclegowa, zaplecze rekreacyjne Trójmiasta.

Formy turystyki: wypoczynkowa, specjalistyczna, narciarstwo



Pojezierze Kaszubskie



Kościerzyna rynek



Kartuzy

Podregion Tucholski

Ku południowi Pojezierze Kaszubskie przechodzi w rejon Borów Tucholskich

Jest to największy kompleks leśny w Polsce 1200km²

Ruch turystyczny koncentruje się nad jeziorami Charzykowskim, Tleń i Koronowskim

Atrakcją turystyczną są spływy kajakowe rzekami Brdą i Wdą

Park Narodowy Bory Tucholskie utworzony w 1966 r pow. 4789 ha 98 km szlaków turystycznych. Dyrekcja PN w Charzykowach.

Rezerwat „**Cisy Staropolskie im Leona Wyczółkowskiego**”

Tuchola – Muzeum Borów Tucholskich

„**Kamienne Kręgi**”- cmentarzysko kultury Wielbarskiej I-II w n z wędrowek Gotów

W miejscowości **Czersk**

Fojutowo – akwedukt bezkolizyjne skrzyżowanie cieków Czerskiej Strugi i kanału Brdy 75 m najdłuższy w Polsce.

Nadwiślański Park Krajobrazowy – 450 km tras rowerowych.

Bydgoszcz – największe miasto regionu 400 tys. mieszkańców ważny ośrodek przemysłowy, naukowy i kulturalny. Piękna zabudowa domów w stylu muru pruskiego nad Brdą. W Muzeum Okręgowym największe zbiory dzieł Leona Wyczółkowskiego



Bory Tucholskie



Bory Tucholskie